
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020032700064

64

Nº 60, sexta-feira, 27 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Marques de Carvalho, Eduardo Frade, Henrique Machado e Mariana Rodrigues Oliveira.
Natureza da operação: aquisição de participação societária. Setor econômico envolvido:
geração de energia eólica (CNAE 3511-5/01).

KENYS MENEZES MACHADO
Superintendente-Adjunto

Ministério do Meio Ambiente

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 193099

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 020013220201686.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E DOS
RECURSOS NA. CNPJ Contratado: 10629386000159. Contratado : OVER ELEVADORES EIRELI
-.Objeto: Renovação do Contrato Administrativo 05/2017. Fundamento Legal: Art.57, II,
8666/93 . Vigência: 23/03/2020 a 23/03/2021. Valor Total: R$10.572,60. Fonte: 250193034
- 2020NE800186. Data de Assinatura: 23/03/2020.

(SICON - 26/03/2020) 193099-19211-2020NE800005

SUPERINTENDÊNCIA NO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 193112

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 02014101884201741.
PREGÃO SISPP Nº 8/2017. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E DOS
RECURSOS NA. CNPJ Contratado: 03637701000124. Contratado : SETOPAR - SERVI CO S
TERCEIRIZADOS -DO OESTE DO PARANA EIR. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por
objeto prorrogar o prazo estabelecido na Cláusula SEXTA do Contrato por mais 02 (dois)
meses, com início em 01/04/2020 e término em 31/05/2020, bem como inserir o parágrafo
terceiro na Cláusula QUINTA. Fundamento Legal: art. 57, inciso II da Lei n° 8.666/93.
Vigência: 01/04/2020 a 31/05/2020. Valor Total: R$13.927,24. Fonte: 250193034 -
2020NE800019. Data de Assinatura: 26/03/2020.

(SICON - 26/03/2020) 193099-19211-2020NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 193112

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 02014000189201682.
PREGÃO SRP Nº 7/2015. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E DOS
RECURSOS NA. CNPJ Contratado: 09238496000100. Contratado : W.A. EQUIPAMENTOS E
SERVICOS LTDA-.Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do
CONTRATO ORIGINAL, com inicio em 01/04/2020 e término em 30/09/2020. Fundamento
Legal: art. 57, inciso II da lei 8.666/93. Vigência: 01/04/2020 a 30/09/2020. Valor Total:
R$19.782,00. Fonte: 250193034 - 2020NE800013. Data de Assinatura: 26/03/2020.

(SICON - 26/03/2020) 193099-19211-2020NE800005

SUPERINTENDÊNCIA NO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 193117

Nº Processo: 02020002949201950. Objeto: Contratação de serviços de limpeza,
conservação e higienização das dependências da Superintendência do Ibama/PI (sede no
município de Teresina) e Unidade Técnica de 2° nível (município de Parnaíba/PI), conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e anexos inseridos nos autos
no processo 02020.002949/2019-50. . Total de Itens Licitados: 2. Edital: 27/03/2020 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Avenida Homero Castelo Branco, 2240,
Horto Florestal - Teresina/PI ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/193117-5-
00002-2020. Entrega das Propostas: a partir de 27/03/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/04/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

SAN MARTIN COQUEIRO LINHARES
Superintendente

(SIASGnet - 26/03/2020) 193117-19211-2020NE080005

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
B I O D I V E R S I DA D E

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO PROCESSO: 02070.001291/2020-15. Espécie: Extrato de Termo de Contrato n°
07/2020 para prestação de serviços de leilão oficial, firmado entre o Instituto Chico
Mendes de Conservação da Biodiversidade, ICMBio, CNPJ n.º 08.829.974/0002-75, e o
Leiloeiro Público Oficial Paschoal Costa Neto, RG n° 6615470 - SSP/MG e CPF n.º
012.596.846-95. Objeto: prestação de serviços de alienação de bens móveis da
Administração do ICMBio. Vigência: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura, ou
até efetiva realização do leilão. Data de Assinatura: 05 de março de 2020. Pelo ICMBio:
Fernando Cesar Lorencini - Diretor de Planejamento, Administração e Logística do ICMBio.
Pelo Contrato de Leilão: Paschoal Costa Neto - Leiloeiro Público Oficial.

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO PROCESSO: 02127.002054/2017-65. Espécie: Extrato de Termo de Contrato n°
08/2020 para prestação de serviços de leilão oficial, firmado entre o Instituto Chico
Mendes de Conservação da Biodiversidade, ICMBio, CNPJ n.º 08.829.974/0002-75, e o
Leiloeiro Público Oficial Fernando Caetano Moreira Filho, RG n° 7482119 - SSP/MG e CPF
n.º 039.167.186-30. Objeto: prestação de serviços de alienação de bens da Administração
do ICMBio. Vigência: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura, ou até efetiva
realização do leilão. Data de Assinatura: 05 de março de 2020. Pelo ICMBio: Fernando
Cesar Lorencini - Diretor de Planejamento, Administração e Logística do ICMBio. Pelo
Contrato de Leilão: Fernando Caetano Moreira Filho - Leiloeiro Público Oficial.

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO PROCESSO: 02070.001250/2020-11. Espécie: Extrato de Termo de
Contrato n° 09/2020 para prestação de serviços de leilão oficial, firmado entre o
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, ICMBio, CNPJ n.º
08.829.974/0002-75, e o Leiloeiro Público Oficial Gustavo Costa Aguiar Oliveira, RG n°
7917583 - SSP/MG e CPF n.º 003.637.266-83. Objeto: prestação de serviços de
alienação de bens móveis da Administração do ICMBio. Vigência: 12 (doze) meses,
contados da data de assinatura, ou até efetiva realização do leilão. Data de Assinatura:
05 de março de 2020. Pelo ICMBio: Fernando Cesar Lorencini - Diretor de
Planejamento, Administração e Logística do ICMBio. Pelo Contrato de Leilão: Gustavo
Costa Aguiar Oliveira - Leiloeiro Público Oficial.

Ministério de Minas e Energia

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 1/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
48500004990201969. , publicada no D.O.U de 29/01/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Prestação de serviços de custódia e gestão de garantias financeiras em favor da ANEEL, por
30 meses, prorrogáveis, conforme especificações do Edital do Pregão Eletrônico nº 1/2020
e seus Anexos. Novo Edital: 27/03/2020 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h59.
Endereço: Sgan 603 Modulo j Asa Norte - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de
27/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/04/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

UBIRATA BARTOLOMEU PICKRODT SOARES
Superintendente de Licitações e Controle de Contratos e

Convênios

(SIDEC - 26/03/2020) 323028-00001-2020NE800006

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2020

A Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, por intermédio do pregoeiro, torna público
que, após a avaliação das propostas de preços e das documentações de habilitação
apresentadas na licitação em referência, cujo objeto é a prestação de serviços de condução
de veículos, com motoristas executivos e supervisor, sagrou-se vencedora a empresa
NORDESTE SUSTENTÁVEL LTDA pelo valor de R$ 432.332,52 (quatrocentos e trinta e dois
mil trezentos e trinta e dois reais e cinquenta e dois centavos).

GIAMPIERO CARDOSO NARGI
Pregoeiro

(SIDEC - 26/03/2020) 323028-00001-2020NE800006
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTROLE DE CONTRATOS

E CONVÊNIOS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Metas n° 036/2020. Processo: 48500.001169/2011-33. Contratada: AGÊNCIA
REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DE ALAGOAS - ARSAL. CNPJ:
04.730.141/0001-10. Objeto: autorizar, para o exercício financeiro de 2020, a execução
descentralizada das atividades complementares da Superintendência de Fiscalização dos
Serviços de Eletricidade - SFE, em regime de gestão associada de serviços públicos, a serem
executadas no território do Estado onde se localiza a AGÊNCIA, observado o disposto no §
2º, do artigo 13, da Resolução Normativa n° 417, de 2010. Vigência: a partir da data de
assinatura até 31/12/2020. Valor: R$ 323.965,98. Data de Assinatura: 26/03/2020. Assinam
o Contrato de Metas: UBIRATÃ BARTOLOMEU PICKRODT SOARES, Superintendente de
Licitações e Controle de Contratos e Convênios da ANEEL, CPF: 866.326.128-49 e JOSÉ
RONALDO MEDEIROS, Diretor-Presidente da ARSAL, CPF: 350.378.064-53. Fundamento
Legal: Lei n° 9.427/96 e Resolução Normativa n° 417, de 23/11/2010.
SUPERINTENDÊNCIA DE MEDIAÇÃO ADMINISTRATIVA, OUVIDORIA

SETORIAL E PARTICIPAÇÃO PÚBLICA
AVISOS DE PRORROGAÇÃO

CONSULTAS PÚBLICAS

Conforme o Anexo I da Portaria nº 6.310, de 24 de março de 2020, que
estabelece as medidas para atendimento aos prazos processuais em decorrência da
calamidade pública atinente à pandemia de coronavírus (COVID-19), informamos a
prorrogação do prazo de envio de contribuições para as Consultas Públicas indicadas
abaixo:

CONSULTA PÚBLICA Nº 047/2019. Processo: 48500.002044/2018-05 Objeto: obter subsídios
para o aprimoramento do Edital do Leilão nº 4/2020-ANEEL, denominado Leilão de
Eficiência Energética, cujo objeto é a contratação de Agente para o desenvolvimento de
Ações de Eficiência Energética, com vistas à redução do consumo de energia elétrica no
município de Boa Vista, no estado de Roraima. Período para envio: o prazo final para envio
de contribuições foi prorrogado até o dia 30 de junho de 2020. Permanecem inalteradas as
demais informações publicadas no Diário Oficial da União de 19/12/2019, Seção 3, pág.
141.

CONSULTA PÚBLICA Nº 005/2020. Processos: 48500.000636/2019-65, 48500.000890/2019-
63 e 48500.000891/2019-16 Objeto: obter subsídios ao Relatório de Análise de Impacto
Regulatório (AIR) referente à necessidade de aprimoramento dos comandos
regulamentares afetos à vida útil regulatória de equipamentos de transmissão. Período
para envio: o prazo final para envio de contribuições foi prorrogado até o dia 22 de maio
de 2020. Permanecem inalteradas as demais informações publicadas no Diário Oficial da
União de 05/2/2020, Seção 3, pág. 98.

CONSULTA PÚBLICA Nº 006/2020. Processo: 48500.006111/2014 Objeto obter subsídios
para o aprimoramento da proposta de adequação do plano de universalização da área
rural da Energisa Mato Grosso - Distribuidora de Energia S.A., aprovado pela Resolução
Homologatória nº 1.993/2015, à Resolução Autorizativa nº 7.854/2019, que definiu prazos
para execução das obras do Projeto de Interligação de Guariba, município de Colniza - MT.
Modalidade: Intercâmbio de documentos. Período para envio: o prazo final para envio de
contribuições foi prorrogado até o dia 25 de abril de 2020. Fica, portanto, retificado o
Aviso de Prorrogação publicado no Diário Oficial da União em 25/3/2020, Seção 3, Pág. 60:
onde se lê "25 de maio de 2020", leia-se "25 de abril de 2020". Permanecem inalteradas
as demais informações publicadas no referido Aviso de Prorrogação.

GUSTAVO MANGUEIRA DE ANDRADE SALES
Superintendente Adjunto de Mediação Administrativa,

Ouvidoria Setorial e Participação Pública

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO,
GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 323031

Nº Processo: 48610221732/2019. Objeto: Material de expediente. Total de Itens Licitados: 25.
Edital: 27/03/2020 das 08h00 às 12h00 e das 15h00 às 17h00. Endereço: Av Rio Branco Nº 65
- 12º ao 22 Andar - Bairro Centro, - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/323031-5-00002-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 27/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/04/2020 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ELIZABETH CHAGAS ALMEIDA DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 26/03/2020) 323031-32205-2020NE800144

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-27T00:45:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




